Página 1 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

EDITAL N° 036/2019 – RESULTADO FINAL

RESULTADO FINAL PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

O Instituto Federal Sul-rio-grandense campus Pelotas torna público o resultado final da seleção

para pedidos de ingresso/reingresso em Cursos de Graduação para o primeiro semestre letivo de 2020

(2020/1).

1. DOS RESULTADOS FINAIS

1.1. Os candidatos selecionados para preenchimento de vagas nos Cursos de Graduação

estão apresentados no Quadro 1.

Quadro 1. Resultado final do processo seletivo de preenchimento de vagas dos Cursos de Graduação

do IFSul campus Pelotas.

BACHARELADO EM DESIGN

COLOCAÇÃO CANDIDATO MODALIDADE RESULTADO

1ª Patrícia Monks Kiesow  Reingresso Deferido (225h)

2ª Natália Silva de Pereira
Transferência

Externa

Deferido (165h,

média 8,98)

3ª
Maria Cristina Cardia Pereira

Borges

Transferência

Externa

Deferido (165h,

média 8,46)

4° Igor Tainã da Rosa Feijó
Transferência

Externa
Deferido (105h)

5ª Carolina Di Tarso Vieira Bueno Reopção Deferido (90h)

6ª(Suplente) Andressa Valadares Tabelião
Reingresso com

Reopção
Deferido (0h)

7°(Suplente) Vinícius Thelheimer Portador de Diploma Deferido (215h)

 João Ivo Cordeiro Bassani Reopção
Indeferido (0h

cumpridas do 1°

Página 2 de 5

período do curso de

origem Art.53, §2°)

 Julia Vianna Farias Reopção

Indeferido (0h

cumpridas do 1°

período do curso de

origem Art.53, §2°)

 Thauane Vianna de Paula Reopção

Indeferido (0h

cumpridas do 1°

período do curso de

origem Art.53, §2°)

 Vitor Hugo Schiller Vergara Reopção

0h cumpridas do 1°.

período do curso de

origem (Art.53, §2°)

 Andressa da Silva Bitencourt Portador de Diploma

Indeferido (falta

documentação, Art.

55, § 2°, Ítem IV)

Bárbara de Souza Lemos de

Freitas
Portador de Diploma

Indeferido (0h

cumpridas do 1°

período do curso de

origem Art.53, §2°)

BACHARELADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

COLOCAÇÃO CANDIDATO MODALIDADE RESULTADO

1ª Taís dos Santos Gasque Transferência

Externa

Deferido (1815h)

2º Rodolfo Silva Diniz Reingresso Deferido (810h)

3ª Kerolin da Rosa Veiga Reingresso Deferido (60h, média

8,25)

4ª Ester Cristine Radtke Ferreira  Reingresso Deferido (60h, média

7,75)

5°(Suplente) Rober de Jesus Pinho Sant'Ana

Júnior

Portador de Diploma Deferido (1815h)

6°(Suplente) Thiago dos Santos da Fonseca Portador de Diploma Deferido (1635h)

7°(Suplente) Fabiano Vimes Gonçalves Portador de Diploma Deferido (75h)

Página 3 de 5

BACHARELADO EM ENGENHARIA QUÍMICA

COLOCAÇÃO CANDIDATO MODALIDADE RESULTADO

1° Roberto Pereira David Reopção de curso Deferido (135h)

2ª Maria Alice Farias da Silva Amaral
Transferência

externa
Deferido (60h)

3ª Débora da Silva Rosa
Transferência

Externa
Deferido (45h)

4ª Gabriela de Lima Nunes Reingresso Deferido (30h)

5°
José Edmilson Ribeiro do

Nascimento
Portador de diploma Deferido (690h)

6°(Suplente) Letícia Machado Kaufmann Portador de diploma Deferido (300h)

7°(Suplente) Richieli Lima Rodrigues Portador de diploma Deferido (285h)

8°(Suplente) Monica Lopes Moreira Portador de diploma Deferido (180h)

 José Eduardo Vieira Fagundes Reopção

Indeferido (0h

cumpridas do 1°

período do curso de

origem Art.53, §2°)

LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO

COLOCAÇÃO CANDIDATO MODALIDADE RESULTADO

 Arion Soares de Oliveira Reopção de Curso

Indeferido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem Art.53

§2°)

 Fagner Mirag Teixeira e Silva Reopção de Curso

Indeferido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem Art.53

§2°)

 Flavio Rodrigues Neto Reopção de Curso

Indeferido (menos

de 60% em

aprovação no curso

de origem Art.53

Página 4 de 5

§2°)

 Paulo Henrique Larroza da Silva
Transferência

Externa

Indeferido (histórico

desatualizado e

documentos não

autenticados)

TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET

1° William Ferreira de Avila Reingresso Deferido (1440h)

2° Guilherme Zanetti Feijó Reingresso Deferido (345h)

3° Robledo Pereira da Rosa
Transferência

Externa
Deferido (300h)

4°
Sérgio Augusto Esteves de Ávila

Junior

Transferência

Externa
Deferido (285h)

5°

(Suplente)
Lucas Conceição Lima

Transferência

Externa
Deferido (270h)

6°

(Suplente)
Rodrigo Silva de Paula Reopção Deferido (105h)

7°

(Suplente)
Francisco Luiz Rodrigues Pilotto

Transferência

Externa
Deferido (90h)

8°

(Suplente)
Mateus Santos da Silva

Transferência

Externa
Deferido (90h)

9°

(Suplente)
Jonathan Fermino Viebrantz Reopção Deferido (45h)

10°

(Suplente)
Nathalia Rezende Machado Reopção Deferido (45h)

11°

(Suplente)
André Luiz Bandeira Benites

Transferência

Externa
Deferido (0h)

12°

(Suplente)

 Claiton Saraiva Dorneles

Reopção Deferido (0h)

13°

(Suplente)
Lucas Curi Gomes Reingresso Deferido (0h)

14°

(Suplente)
Natanaele Barros Machado Portador de Diploma Deferido (60h)

TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

Página 5 de 5

1ª Rogério Conceição Machado Reingresso Deferido (495h)

2º Fernanda Thomaz da Silva Reingresso Deferido (330h)

3ª Fabiane Sampaio Amaral Transferência

Intercampi

Deferido (225h)

4º Bruno da Silva Teixeira Portador de Diploma Deferido (1800h)

5ª Kaliani Tombini Pereira Portador de Diploma Deferido (90h)

TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

1ª Diovana Farias Brunes  Reopção Deferido

Pelotas, 20 de dezembro de 2019.

Júlio César Mesquita Ruzicki

Chefe do Departamento do Ensino de Graduação e Pós-Graduação

Rafael Krolow Santos Silva

Diretor de Ensino

Carlos Jesus A. Correa

Diretor Geral do Câmpus Pelotas